et chori verba v. 375.

τί μοι πόλις ορανεῖ ποτ'; ἄρα φίλιά μοι τεμεῖ;
eiusdemque v. 1232 sq.

*στείχωμεν, Ἀδρασθ', ὅρνια δῶμεν
τῷδ' ἀνδρὶ πόλει τ'.*

Denique non est omittendum ne in scaena quidem foedus iam confici, sed ut conficiatur a Minerva Theseo imperari, qua in re erravit Bergk⁴⁾). Quod autem foederis Alcibiade auctore facti condiciones cum iis, quas dea in tragoeiae fine proponit, aliquantum congruunt⁵⁾, inde non colligitur fabulam post ictum foedus

¹⁾ Cf. quae supra diximus pag. 18.

²⁾ Cf. Thuc. V 46, 4. 19, 1. Bus. I. c. pag. 142 adn. 47.

³⁾ Cf. Boeckh. I. c. pag. 188. G. Hermann. Supplic. praef. pag. III sq. Zastr. I. c. pag. 8 sqq. Bergk. I. c. pag. 534 sqq. Zirnd. I. c. pag. 52. 55. Wilam. Analect. Eur. pag. 153.

⁴⁾ Dicit enim I. c. pag. 534 adn. 209: „Euripides greift der Wirklichkeit vor, wenn er den Abschluss des Bündnisses erwähnt.“

⁵⁾ Cf. Suppl. v. 1191 sqq. Thuc. V 47. Boeckh. I. c. pag. 189. Hartung. I. c. II pag. 81. Bergk. I. c. pag. 534 adn. 209.

conscriptam esse, sed poetam foederis condiciones cognitas habuisse, quas ut ore Minervae populo probaret Alcibiadem cum eo communicasse conici licet.

Ex altera autem parte Euripides non prius de foedere commendando cogitare potuit, quam pax Niciana labefactata esset, cum Spartani Panacto deleto Amphipolim reddere recusantes contra pacis pacta cum Boeotis societatem iungerent, sive cum Athenis id comperrissent, i. e. ineunte mense Elaphebolione. Post id tempus ergo et ante Munichionem, quo mense foedus cum Argivis factum esse demonstravimus, fabula acta est, scilicet Dionysiis magnis anni 420¹⁾, a die nono usque ad diem quintum decimum Elaphebolionis celebratis, quibus per tres dies scaenici agebantur²⁾.

G. Hermannus praesentibus Argivorum legatis fabulam actam esse coniecit, cui adstipulatus est Bergkius³⁾. Et suo iure opinor. Nam si fabulae tempus recte statuimus, etiam legatos spectaculo adfuisse manifestum est, cum ἀμα τῷ ἡρι i. e. initio Elaphebolionis Athenas venissent et etiam Munichione adessent⁴⁾; alienarum civitatum legatos autem diebus festis Athenis versantes ludis interesse usitatum erat⁵⁾. Neque argumentum fabulae huic sententiae obstat. Nam Theseum Argivos adhortari ne unquam beneficii accepti obliviscerentur, deosque testes invocari, id quod Hauptium opponere miror⁶⁾, nescio an nihil habeat offensionis. Cum enim Argivi modo tam inconstantes et infirmos se ostendissent, ut immi-

¹⁾ Idem tempus statuit Boeckh. l. c. pag. 188 sq. quem secuti sunt Hermann. l. c. pag. III sq. Zirndorf. l. c. pag. 55. Hart. l. c. II pag. 81 sqq. Bernhardy. Hist. litt. Graec. l. c. pag. 467. Bergk. l. c. pag. 534. Contra Barnesius, cui adstipulati sunt Marklandus et Jacobsius, fabulam tertio anno Olymp. 90 adscripsit; sed hunc iam Boeckh. et Zirndorfer. redarguerunt. Maxime autem improbandus est annus 410, quo Hauptius l. c. II. pag. 8 sq. fabulam actam esse vult, nimirum tragediae cum rebus publicis coniunctionem omnino neglegens. In tempus a nobis statutum etiam rei metricae conformatio, qualem in Supplicibus invenimus, convenit. Cf. Herm. l. c. pag. IV. Rumpel. Philol. XXIV pag. 408 sqq.

²⁾ Cf. Mommsen. l. c. pag. 387 sqq.

³⁾ Cf. Herm. l. c. pag. IV. Bergk. l. c. pag. 534.

⁴⁾ Cf. Thuc. V 46, 5.

⁵⁾ Cf. Cicer. Senect. § 63. Momms. l. c. pag. 390.

⁶⁾ Cf. l. c. II pag. 8.

nente periculo foederis cum Mantinensibus et Eleis paulo ante facti immemores suum ipsorum tantum commodum quaererent, quid mirum eos poetam ore Minervae monere, ut ius iurandum servarent, minisque uti, si rumperent¹⁾? Haec non minus iusta erant quam quae Theseus Adrasto obicit²⁾; si vero iusta, non erat cur Euripides iis abstineret. Namque cum legati, quos Argivi de foedere miserant, sine dubio a parte eorum starent, qui Alcibiadi faventes amicitiae Lacedaemoniorum obsistebant³⁾, nihil erat periculi ne convicia illa quae ad eorum adversarios pertinerent ipsi molestius ferrent. Accedit quod poetae haud valde intererat in Argivos praecipua indulgentia atque clementia uti, cum horum esset amicitiam petere, Atheniensium potentibus condonare. Denique non neglegendum esse mihi videtur poetam in utramque partem disputantem et quae causam Argivorum adiuvarent dicere neque ea quae contra dici possent silentio praeterire. Eo spectant verba chori v. 251 sq.

*ἥμαρτεν· ἐν νέοισι δ' ἀνθρώπων τόδε
ἐνεστι· συγγνώμην δὲ τῷδ' ἔχειν χρεόν.*

Idemque verba Adrasti v. 253 sqq.

*οὐτοὶ δικαστήν σ' εἰλόμην ἐμῶν κακῶν
οὐδὲ εἴ τι πράξας μὴ καλῶς εὑρίσκουμαι,
τούτων πολαστήν κάπιτιμητήν, ἄναξ,
ἄλλ' ὡς ὀναίμην.*

videntur valere, quibus eos redargui suspicamur, qui foederi nimis adversarentur.

His igitur locis minime adducimur, ut legatos Argivorum spectaculo interfuisse negemus. Immo vero totum fabulae argumentum cum sententia nostra optime convenit. Nam quod Atheniensium cunctatio infirmitate et inconstantia Argivorum excusatur⁴⁾, illorum potentia opesque tantopere praedicantur, Minerva praecipit

¹⁾ Cf. Suppl. v. 1194 sq. supr. cit. pag. 12.

²⁾ Cf. Suppl. v. 220 sqq. infra cit. pag. 27.

³⁾ Cf. E. Herodes. Politik von Argos im peloponnesischen Kriege. Progr. gymn. Halberst. 1866 pag. 27. Simili de causa brevi ante legatos Spartam miserant viros a Lacedaemoniorum partibus stantes. Cf. Thuc. V 40, 3.

⁴⁾ Cf. quae infra disputabimus de v. 129 sqq. v. 187 sqq. pag. 23 sqq.

ne legati prius quam foedus icerint dimittantur¹⁾, eadem monet, ut Argivi ius iurandum servent: haec omnia qua ratione facilius atque rectius explicabis, quam si legatos Argivorum, ad quos permovendos ea spectabant, adfuisse posueris?

Simili modo atque in tragoeiae fine etiam aliis locis illius foederis et rerum cum eo cohaerentium mentio fit.

1. Cum Adrastus Thesei auxilium implorat, hic irridens illum interrogat:

τὸ δὲ Άργος ἴμιν ποῦ στιν; ἢ κόμποι μάτη;

ad quod Adrastus:

σφαλέντες οἰχόμεσθα. πρὸς σὲ δὲ ἥκουμεν²⁾.

Quae Thesei acerbissima verba cum vix ex ipsius fabulae arguento possint explicari, ad res eo ipso tempore factas referenda sunt³⁾. Neque quo spectent dubitari potest. Cavillatur enim poeta vanitatem Argivorum, qui inani superbia tumentes paulo ante cum Lacedaemoniis de principatu contendere ausi essent, sed cum res praeter opinionem cessissent, aequo animo prorsus destituti fluctibus rerum modo huc modo illuc agitarentur⁴⁾. Homines tam paulum sibi constantes dignissimi erant ludibrio, quo ne Thucydides quidem, auctor ille gravissimus, abstinet⁵⁾.

2. Theseo interroganti:

ἰδίᾳ δοκῆσάν σοι τόδε ἢ πάση πόλει;

respondeat Adrastus:

πάντες σ' ἵνοῦνται Λαναιδαι θάψαι νεκρούς⁶⁾.

Qui non respicit nisi ipsam famam, quam traditam poeta accepit, vereor ne in his verbis offendat. Nam quid Theseo hanc dubita-

¹⁾ Cf. supra pag. 9 sq. Suppl. v. 1185 sqq.

²⁾ Cf. ibid. v. 127. 128.

³⁾ Cf. Zirnd. l. c. pag. 51. Hart. l. c. II pag. 88.

⁴⁾ De causa huius infirmitatis Argivorum et de partium, quales tunc Argis erant, condicione vid. Bus. l. c. pag. 133 sqq. Schneiderwirth. Politische Geschichte des dorischen Argos. Heiligenst. Progr. 1865 pag. 33 sqq.

⁵⁾ Cf. Thuc. V 40, 2. Bus. l. c. pag. 134.

⁶⁾ Suppl. v. 129. 130.

tionem adferre poterat aut quid intererat, Adrastus privatim an publice venisset? Rectius igitur haec ad res publicas referimus. Sed quid sibi velint quamquam pro certo affirmare non audemus, tamen huc pertinere nobis videntur. Quod Argivi eodem tempore et cum Lacedaemoniis et cum Atheniensibus de foedere agebant, facile iis fidem haberi non posse ab adversariis obici poterat. Euripidem igitur ad excusandos Argivos illis verbis monere voluisse suspicor eorum legatos tunc Athenis versantes cum summa potestate et ex consensu universi populi venisse¹⁾, id quod legati Spartam missi de se praedicare non poterant. Nam his potestatem agendi, non faciendi foedus commissam fuisse ex iis quae Thucydides narrat cognoscitur. Legati enim quae Spartae pacti erant, ut a populo Argivorum rata fierent, domum rettulerunt, quod sine dubio non fecissent, si liberum iis fuisse arbitrium, cum et Lacedaemoniorum et optimatum Argivorum plurimum interesset foedus illud statim confici²⁾. Neque minus in promptu est populum Argivum ut legatos Spartam mitteret tum demum, cum summo rerum discrimine premeretur, ab optimatibus esse impulsum, qui Lacedaemoniorum auxilio ad paucorum imperium rem publicam se revocaturos esse sperabant³⁾.

Huius rei Athenienses suo tempore admoneri non erat inutile. Eodem fere modo etiam Aristophanes paulo ante civium suorum animos de explendis Niciana pacis condicionibus confirmaverat. Cum enim inter Athenienses et Lacedaemonios convenisset, ut sorti committeretur, utra civitas loca bello capta prior redderet, Athenienses autem ne id sibi esset incommodo timerent, Nicias legatos

¹⁾ Ita rem se habuisse et ex rei publicae Argivorum statu ac forma et inde apparet, quod legati Athenas missi cum hac civitate foedus ipsi confecerunt confectumque a populo Argivorum ratum fieri opus non erat. Cf. Thuc. V 46 sq.

²⁾ Cf. Thuc. V 41, 3 ἐκέλευον δοι Λακεδαιμόνιοι, ποιν τέλος τι αὐτῶν ἔχειν, ἐς τὸ Ἀργος πρῶτον ἐπαναχωρήσαντας αὐτοὺς δεῖξαι τῷ πλήθει, καὶ ἦν ἀρέσκοντα ἥ, κτλ. Ibid. 40, 3 οἱ Λακεδαιμόνιοι . . . ἐπεμπον ὡς ἐδίναντο τάχιστα ἐς τὴν Λακεδαιμονα πρέσβεις Εὔστροφον καὶ Αἴσωνα, οἵ ἐδόκουν προσφιλέστατοι αὐτοῖς εἶναι, ἥγοιμενοι ἐκ τῶν παρόντων κράτιστα πρὸς Λακεδαιμονίους σπουδὰς ποιησάμενοι, ὅπῃ ἀν ἔνγχωρῇ, ἥσυχιαν ἔχειν. Et ibid. 41, 3 ἐπεθύμουν γὰρ (sc. οἱ Λακεδαιμόνιοι) τὸ Ἀργος πάντως φίλιον ἔχειν.

³⁾ Cf. Schneiderw. l. c. pag. 33. Bus. l. c. pag. 134.

Lacedaemoniorum corruptit, ut horum sors excideret. Cuius rei cum Nicias cives suos alio modo certiores facere non posset, Aristophanes — si quidem Gilbertum sequi licet — illo auctore comoediae quae „Pax“ inscribitur hos duos versus inseruit:

EPM. ἀπόλωλας, ὡς κακόδαιμον.

TPYΓ. οὐκοῦν, ἵν λάχω.

Ἐρυτὸς γὰρ ὅν κλήρῳ ποιήσεις οἶδ' ὅτι ¹⁾.

Hoc autem eo veri similius esse dicit Gilbertus, quod illi versus in sensum totius loci minus quadrent et comoedia ipsa paucis diebus acta sit antequam pax Niciana conficeretur ²⁾.

3. Adrastus cur aliis civitatibus neglectis Athenas potissimum adierit hasce adfert causas ³⁾:

*Σπάρτη μὲν ὥμη καὶ πεποίκιλται τρόπους,
τὰ δ’ ἄλλα μικρὰ κασθενῆ· πόλις δὲ σὴ
μόνη δύναται ἀν τόνδ’ ὑποστῆναι πόνον·
τά τοικρὰ γὰρ δέδορκε καὶ νεανίαν
ἔχει σὲ ποιμέν’ ἐσθλόν· οὗ χρείᾳ πόλεις
πολλαὶ διώλοντ’ ἐνδεεῖς στρατηγάτον.*

Hoc loco poeta Argivorum conatus foedera cum Corinthiis Thebanis et postremo cum Spartanis faciendi dilucide designavit. Atque id secutus esse videtur, ut Spartanorum saevos vafrosque mores, reliquarum vero civitatum imbecillitatem commemorans illos conatus ut vanos reprehenderet neque quidquam aliud nisi ut societatem Atheniensium peterent Argivos facere posse moneret, Athenienses autem eosdem conatus aegre ferentes eo quod Adrastum ipsorum opes atque virtutes quam maxime laudantem facit Argivis reconciliaret ⁴⁾. Cumque in ipso fabulae argumento nihil sit causae cur Spartanis talia obiciantur, quamquam ad perfidiam qua in pacis condicionibus exsequendis usi erant apte referuntur, aptius tamen referri videntur ad ea quae brevi ante Spartanorum legati coram universo Atheniensium populo perfide atque falso egerant, in senatu

• ¹⁾ Cf. Arist. Pac. v. 364 sq.

²⁾ Cf. Gilb. l. c. pag. 206 sqq.

³⁾ Suppl. v. 187 sqq.

⁴⁾ Vid. etiam Zirnd. l. c. pag. 53.

se cum liberis mandatis venisse dicentes, in contione negantes¹⁾. Neque quod ut ita facerent legati ab Alcibiade inducti erant iis excusationi esse poterat, immo Grotio adsentiendum esse censeo, eos perfidia atque temeritate sua opprobria permeritos esse, quae Spartanis a reliquis Graecis fieri solebant²⁾. Ab honestis enim bonaeque fidei hominibus tam perfide et fraudulenter agere alienum esse nemo negabit.

Atque quae Adrastus in fine orationis suae, quam allegavimus, de Theseo praedicat, quamquam in universum personam Periclis in Thesei ingenio et moribus depingendis Euripidi ob oculos versatam esse facile cognoscimus³⁾, tamen ad Alcibiadem luculentissime spectant⁴⁾. Quod ni ita esset, vix quisquam cur et hic et alibi Thesei iuvenilis aetas designaretur explicare posset⁵⁾; Alcibiades autem eo ipso tempore non plus triginta annos natus magnam potentiam in civitate sibi acquisiverat: „ἀνὴρ ἡλικίᾳ μὲν ἔτι τότε ὁν νέος ὡς ἐν ἄλλῃ πόλει, ἀξιώματι δὲ προγόνων τιμώμενος“⁶⁾. Neque poetam id fecisse mirabimur, si reputaverimus tunc *στρατηγοῦ* munus Alcibiadem petivisse⁷⁾ et ipsi Euripidi cum eo necessitudinem fuisse⁸⁾. Certa quidem memoria de amicitia horum virorum non prodita est; inde vero quod Socrates cum utroque familiaritate coniunctus fuit et Euripides anno 416 a. Chr. n. Alcibiadis Olympicam victoriam celebravit⁹⁾, satis certo colligere pos-

¹⁾ Cf. quae exposuimus pag. 18.

²⁾ Cf. Grote. Hist. Graec. interpr. Germ. IV. pag. 39.

³⁾ Vid. infra pag. 43.

⁴⁾ Cf. Zirnd. I. c. pag. 53. Hart. I. c. II pag. 81. Hertzberg. Alcibiades der Staatsmann und Feldherr. Halle 1853. pag. 130. Schenkl. I. c. pag. 25 et adn. 59. Zastr. I. c. pag. 10. Bergk. I. c. pag. 535. Wilamow. Anal. Eurip. pag. 77.

⁵⁾ Cf. quem supra attulimus v. 190 et v. 580 ubi praeco Thebanus Theseo respondet:

. νῦν δ' εἴ τι νεανίας.

⁶⁾ Thuc. V 43, 3.

⁷⁾ Cum paulo post *στρατηγός* crearetur, eum tunc illud munus petivisse sequitur. Cf. Plut. Nic. X. Alc. XV. Gilb. I. c. pag. 14 sqq. •

⁸⁾ Cf. Wilamow. I. c. pag. 179. Schenkl. I. c. pag. 25.

⁹⁾ Cf. Plut. Alc. XI, qui paucos illius carminis versus servavit. Vid. Hart. I. c. II pag. 80. Haud scio an nemo adsentiatur Hauptio, qui I. c. II

sumus etiam hos inter se coniunctos fuisse¹⁾, praesertim cum inde studioisque haud disparest essent²⁾. Atque in Supplicibus Euripidem cum Alcibiade de rebus publicis tam accurate consentire videmus, ut dubium non habeamus, quin ab eo poeta ad fabulam componendam impulsus sit³⁾. Neque hoc mirum, cum Alcibiades summo opere foedus cum Argivis perficere studeret, minime autem ignoraret, quantum poeta, qui complures eiusmodi fabulas iam in scaenam commiserat⁴⁾, ad movendos civium animos valeret.

4. Gravissimus deinde est locus, quo Theseus Adrasto haec exprobrat:

ἥς καὶ σὺ φαίνει δεκάδος οὐ σοφὸς γεγός,
ὅστις κόρας μὲν θεσφάτοις Φοίβου ξυγεὶς
ξένοισιν ὡδὸν ἔδωκας ὡς ξώντων θεῶν,
λαμπρὸν δὲ θολερῷ δῶμα συμμίξας τὸ σὸν
ἡλκωσας οἴκους· χρῆν γὰρ οὔτε σώματα
ἀδικα δικαιοίσι τὸν σοφὸν συμμιγνύει,
εὐδαιμονοῦντας δὲις δόμους κτᾶσθαι φίλους.
κοινὰς γὰρ ὁ θεὸς τὰς τύχας ἡγούμενος
τοῖς τοῦ νοσοῦντος πήμασιν διώλεσε
τὸν οὐ νοσοῦντα κοιδὲν ἡδικηκότα⁵⁾.

Theseus igitur in Adrastum invehitur, quod filias suas Tydeo et Polynici desponsans se suamque domum contaminaverit. Sed hoc opprobrium plane iniustum est neque ullam habet explicacionem, si solas res fama traditas respicimus, quoniam Adrastus iussu Apollinis filias collocavisse ferebatur. Sive enim δῶμα legis sive Wilamowitzium secutus alteram codd. lectionem σῶμα mavis⁶⁾, illa verba quoquo modo ad generos Adrasti pertinent. Nam de

pag. 27 Plutarchum errasse dicit, nulla alia addita causa nisi quod Euripides ludos gymnicos non adamaverit.

¹⁾ Cf. Hertz. l. c. pag. 130. Bergk. l. c. pag. 477. 484. Zastr. l. c. pag. 10.

²⁾ Cf. Hertz. l. c. pag. 130.

³⁾ Cf. Zastr. l. c. pag. 10.

⁴⁾ Velut Heraclidas et Andromacham.

⁵⁾ Cf. Suppl. v. 220 sqq.

⁶⁾ Cf. Anal. Eur. pag. 89.

reliquis principibus Argivis, quos Adrastus socios arcessivit, cogitare sententia prohibet, quod ii inferius separatim memorantur¹⁾, et verba de matrimonio dicta referri non possunt nisi ad eos, quos matrimonio, non quos foedere Adrastus sibi adiunxit. Sed etiamsi dubium esset, utrum de generis Adrasti an de reliquis principibus Argivis cogitari oporteret: quid quod iidem heroes, quorum societas Adrasto hoc loco criminis verteretur, si famam sequeremur de generis et filiarum matrimoniis nos cogitare vetantem, v. 859 sqq. ad unum omnes summis laudibus efferuntur? Quae cum ita sint, ad ipsius poetae tempora illum locum referendum esse censebimus. Ac recte quidem Hartungus Argivos iis pungi coniecit, quod priusquam Athenienses adissent cum horum adversariis, Corinthiis Thebanis Spartanis, se iungere conati essent²⁾. Quantopere vero Atheniensium animi illis civitatibus, imprimis Thebanae, ob gravissimas causas essent infensi qui reputaverit, acerba poetae verba „θολερῷ δῶμα συμμίξας ἡλκωσας οἴκους“, „σώματα ἄδικα“, eaque quae sequuntur, deos fortunam communem arbitrantes bonos una cum malis perdere, facillime interpretabitur. Nam et civitates, quas nominavimus, malas se ostenderant et Argivi earum contagione vera in summas angustias deducti erant³⁾.

Quaeret fortasse quispiam, cum probare Argivorum causam poeta velit eosque aliis locis velut v. 250 sq. 253 sqq. 297 sqq. utique excusare studeat, quomodo fieri possit, ut eosdem et hoc loco et v. 127 sq. tam graviter corripiat. Sed praeterquam quod causam foederis ab Argivis petiti in utramque partem agit⁴⁾, etiam singularis cogitari potest causa cur ita fecerit. Namque Argivos, qui quod Athenienses foedus non statim acceperunt, sed priusquam inirent Nicia auctore cum Spartanis in amicitiam redire studebant, atque adeo legatos de hac re Spartam miserant fortasse aegre ferebant, amicitiam Atheniensium appetentes de fide et constantia aliquo modo suspectos esse poeta monere in animo habuit

¹⁾ Cf. Suppl. v. 229 sqq.

²⁾ Cf. Hart. l. c. II pag. 82.

³⁾ Cf. quae supra explicavimus pag. 15 sqq.

⁴⁾ Vid. supra pag. 22.

neque esse cur illi, quippe qui essent homines infirmo atque mutabili ingenio, de Atheniensium cautione et cunctatione conquererentur.

Idem fere in eo valere videtur, quod Theseum Argivos auxilium implorantes initio aspere repudiantem facit¹⁾; ita enim agere moribus Thesei, qualis in universa fabula apparet, omnino adversatur. Adde quod una denegati auxilii causa quam Theseus adfert multisque verbis exponit nihili fere est²⁾; nam quod Argivi expeditionem contra Thebas invitis diis susceperunt eum minime exsolvere potest pietatis erga mortuos officio, id quod heros aliis locis ipse profitetur³⁾. Cunctari ergo Theseum putamus, ut Athenienses foedus cum Argivis facere haud temere cunctantes excusari designentur.

5. Restant verba quibus Aethra Theseum filium, ne desit Argivis potentibus, impellit:

ὅρᾶς, ἄβουλος ὡς κεκερτομημένη
τοῖς κερτομοῦσι γοργὸν ὡς ἀναβλέπει
σὴ πατρίς; ἐν γὰρ τοῖς πόνοισιν αὖξεται⁴⁾.

Quorum de emendatione quamquam alii aliud senserunt, tamen sententia plana est: „vides Athenas, quas vulgo tamquam inconsideratissimas cavillantur, cavillationes truci oculo contemnere“⁵⁾. Atque Zirndorferus de iis ita fere iudicat, recte ad hunc locum Marklandum adnotavisse, „politicum aliquid huic sententiae subesse“, et sibi quidem ea verba ad idem tempus spectare videri, quo Athenienses a Lacedaemoniis, ut in foedere sancitum esset, Panactum quidem receperint, sed demum cum a Boeotis deletum esset, ita ut re vera κεκερτομημένη Atheniensium civitas dici potuerit⁶⁾. Huius autem sententiam stare non posse vel ex iis quae sequuntur ἐν γὰρ τοῖς πόνοισιν αὖξεται satis elucet. Suo igitur iure Zirndorferi opinionem reiecit Guetzlaffius⁷⁾, qui poetam

¹⁾ Cf. Suppl. v. 246 sqq.

²⁾ Cf. quos supra citavimus v. 219 sqq.

³⁾ Cf. v. supr. cit. 561 sqq.

⁴⁾ Suppl. v. 321 sqq.

⁵⁾ Cf. Wilamow. l. c. pag. 93. Hart. Eur. rest. II pag. 90. Id. Suppl. adn. ad v. 320.

⁶⁾ Cf. Zirnd. l. c. pag. 54.

⁷⁾ Cf. l. c. pag. 3.

Athenienses a temeritatis culpa defendere dicit. Quod autem idem vir doctus illa verba non referenda esse nisi ad ipsius fabulae argumentum opinatur, quoniam priscis temporibus Athenienses a multis temeritatis accusatos esse fama tulerit (ad fert Isocr. Paneg. 14. Thuc. I 70) similesque loci etiam v. 576 sqq., Heraclid. v. 329 sqq. inveniantur¹⁾, equidem hoc ei concedere non possum. Quamquam enim in vulgarem quoque famam illa Aethrae verba aliquo modo quadrant, tamen melius convenire mihi videntur in res anno 420 gestas, neque fieri potuisse puto, quin Athenienses ea verba cum audirent ad foedus Argivorum referrent, quod multi tamquam inconsideratum dissuadebant. Mea igitur sententia poeta eos qui illud foedus agebant a temeritatis crimine defendere voluit, monens Atheniensium civitatem, quippe quae laboribus periculisque perferendis potentiam atque gloriam sibi paraverit, eorum qui temeritatem sibi obicerent opprobria contemnere.

Quoniam quo modo Euripides singulis locis foederis Argivorum rationem habuerit explicavi, reliquum est ut pauca dicenda esse videantur de iis quae Hauptius contra sententiam nostram disputavit²⁾. Qui vir doctus fieri non potuisse dicit, ut Euripides, qui sit amantissimus pacis, foedus civibus suaderet, quo confecto quin bellum redintegraretur dubium non fuerit. Fuit sane pacis amantissimus Euripides; sed idem fuit amantissimus patriae. Aliud autem est pacem amare, aliud bellum ad salutem atque gloriam patriae necessarium dissuadere. Itaque decem fere annis ante, cum Pericles bellum contra Peloponnesios suscipiendum suaderet, ab huius viri partibus poetam stetisse Heraclidarum fabula docet³⁾; ut vero tunc Periclis, ita hoc tempore Alcibiadis auctoritas ad Euripidis sententiam plurimum valuit. Atque ex illo foedere bellum oriturum esse licet ipse Euripides persuasum habuerit, nonne si neglectis Atheniensibus cum Lacedaemoniis Argivi foedus icissent idem fore persuasum habere debebat? Lacedaemonii enim quod Nicianam pacem violantes cum Boeotis foedus inierant, se pacem servare nolle satis demonstraverant eodemque foedere potentiam

¹⁾ Cf. l. c. ibid.

²⁾ Cf. l. c. II pag. 8.

³⁾ Cf. Bergk. l. c. pag. 517. 577

suam adeo auxerant, ut, si Argivos quoque sibi adiunxissent, bellum statim renovare potuerint. Hoc autem in animo iis fuisse vel inde appareat, quod ephoros belli studiosos in annum 420 creaverant¹⁾. Quoniam igitur, sive foedus Argivorum acciperent sive repudiarent Athenienses, bellum renovari verisimile erat, suo iure Euripides Argivos socios sibi adsciscere quam in hostium numero habere maluit, praesertim cum Argivorum civitas pari atque Atheniensium imperio regeretur et eo tempore opibus copiisque maxime floreret²⁾.

Quae cum ita sint, non est causa cur Euripidem pacis amore permotum improbare Argivorum foedus debuisse iudicemus.

Ex iis, quae adhuc disputavimus satis appareat omnes illos locos, quibus foedus Argivorum tangitur vel commendatur, scilicet v. v. 1183—1195, 127—130, 184—192, 220—228, 321—325, ad eas res spectare, quas initio fere Elaphebolionis anni 420 vel paucis diebus ante factas esse vel tum Athenis innotuisse supra diximus. Inde autem duae res efficiuntur: et tempus actae fabulae a nobis recte definitum esse et fabulam ipsam, qualem nunc habemus, vel potius eos locos, quos memoravimus, non plus sedecim dierum spatio inter initium veris et Dionysia magna intericto³⁾ conscriptos esse. Sed ut tota fabula tam brevi tempore componi potuerit valde vereor. Zastrā quidem cum Nicias ad temptandos Spartiarum animos Lacedaemone versaretur, Euripidem ab Alcibiade impulsum fabulam docuisse et Nicia reverso in scaenam commisisse opinatur⁴⁾. Haec autem sententia vel eo prorsus refellitur, quod Nicias 24. die Elaphebolionis Spartae versatus est, Dionysiis igitur nondum Athenas redierat⁵⁾. Et licet concedas tam breve spatium ad fabulam ab archonte probandam atque admittendam et a poëta docendam suffecisse, quo tandem tempore eam hic com-

¹⁾ Cf. Thuc. V. 36, 1.

²⁾ Cf. Diod. XII 75, 6. Bus. I. c. pag. 81 sqq. Thuc V 28, 2 οἵ τε Ἀργεῖοι ἄριστα ἔσχον τοῖς πᾶσιν, οὐ δέ ξεναρδάμενοι τοῦ Ἀττικοῦ πολέμου, ἀμφοτέροις δὲ μᾶλλον ἐνσπονδοι ὅντες ἐκκαρπωσάμενοι.

³⁾ Cf. supra pag. 19 adn. 1.

⁴⁾ Cf. I. c. pag. 10.

⁵⁾ Cf. Thuc. V 46, 4 et quae supra disputavimus pag. 18 sq.

posuit? Neque magis probandum est, quod Bergkius sentit, postquam Argivi cum Atheniensibus agere coeperint, Euripidem hanc fabulam ex tempore dispositam celeriter conscripsisse¹⁾. Licet enim quam facillime poeta tragoedias elaboraverit, tamen nemini in opinionem venturum spero, ut non plus sedecim diebus fabulam, et eam nequaquam neglegentius compositam²⁾, elaborasse atque docuisse dicat. Et neque Bergkium neque Zastram ita iudicaturos fuisse puto, si illius temporis ratione subtilius exquisita sibi persuasissent, tam breve spatum inter res gestas, quae in fabula designantur, et Dionysia magna intercessisse.

Quid ergo statuendum videtur, cum complures loci fabulae medio fere Elaphebolione actae aperte ad res paucis summum diebus ante eiusdem mensis initium factas pertineant, tota fabula autem tam brevi temporis spatio conscripta esse nequeat?

Mea igitur sententia Euripides publicis rebus subito commutatis inserviens fabulam iam priore tempore conceptam retractandam sibi sumpsit eamque temporibus adaptavit. Liceat autem hoc loco in memoriam revocare quod in prima huius disputationis parte³⁾ ex necessitudine quae fabulae cum rebus ad Delium factis intercedit collegimus, poetam statim ex eo tempore cum Athenienses in Thebanos ira vehementissima flagrarent hanc materiam tractasse, qua nihil tum aptius esse potuit. Sed alia sunt eaque gravissima, quae sententiam nostram comprobent. Compluribus enim locis immodicum belli studium vehementissimis verbis damnatur, velut a praecone Thebano: